
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE S.C. UFFICIO TECNICO
AI SENSI DEL DECRETO N. 220 DEL 21.03.2024

OGGETTO: LAVORI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
“M6C1 – 1.1 “RETI DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA PER 
L’ASSISTENZA SANITARIA TERRITORIALE” - CASA DELLE COMUNITA’ DI 
GARGNANO – CUP: D17H21007290001 – CIG: 9737047161 – AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO PER FORNITURA E POSA DI UN NUOVO ASCENSORE E 
DEMOLIZIONE DEL VECCHIO IMPIANTO 



IL DIRETTORE S.C.

PREMESSO CHE:

 con Delibera n. 204 del 16/03/2022 è stata confermata la nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P) dell’intervento in oggetto nella persona dell’ing. Francesca Notartomaso, 
Dirigente presso la S.C. Ufficio Tecnico dell’ASST del Garda, che ha provveduto a sottoscrivere la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6426 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, tra l’altro:

o si individuano quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art.5, 
comma 2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, rinviando a 
successivo provvedimento la delega puntuale delle attività elencate all’art. 5 c.1 del CIS;

o si suddividono le quote di finanziamento a carico di PNRR e PNC;
o si dettagliano i cronoprogrammi di attuazione e lo scadenziario Milestone&Target;

 tra le iniziative Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria 
territoriale dell’ASST del Garda, individuate dalla suddetta D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022, rientra la 
Casa di Comunità di Gargnano per l’importo complessivo di € 1.912.500,00 il cui CUP è 
D24E21000750001;

CONSIDERATO che con Decreto n. 321 del 15/09/2023 si è aderito alla convenzione “ARIA_2022_414_ 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in Accordo quadro di appalto 
di lavori nell'ambito dei progetti PNRR "Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’Assistenza 
Sanitaria Territoriale” – Lotto n. 21, per un importo complessivo pari a € 1.178.457,76 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 35.00,00 e IVA al 10% pari a € 121.345,78 per un totale di € 
1.334.803.54 stipulata tra ARIA S.p.A. e AR.CO. LAVORI S.C.C., con sede legale in Ravenna, via 
Argirocastro n. 15, P. IVA 01468160393;

CONSIDERATO che AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS., quale consorzio fra imprese artigiane 
ammesso a partecipare ai pubblici appalti ex artt. 45 e 47 D.lgs. 50/2016, ha indicato quale proprio 
consorziato esecutore delle attività ad esso appaltate tra le altre l’impresa COEDIL COSTRUZIONI 
GENERALI S.p.A. con sede legale in Via Della giustizia, 10/B - 20125 Milano, C.F. e P.IVA n. 
09676500961 e che la stessa intende affidare in subappalto all’Impresa Edile Guri Kole le attività di fornitura 
e posa di pareti, controsoffitti in cartongesso e posa pavimenti, rivestimenti interni in gres comprensiva di 
collanti e stucchi;

VISTA la nota prot. ns. 47896 del 10/10/2024 con cui l'Impresa ARCO LAVORI SOC. COOP. CONS. con 
sede legale in Ravenna, via Argirocastro n. 15, P. IVA 01468160393, ha richiesto per conto dell’impresa 
affidataria, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., l’autorizzazione al subappalto relativa alla 
fornitura e posa di un nuovo ascensore previa demolizione del vecchio impianto nell’ambito dei lavori della 
Casa di Comunità di Gargnano all’impresa TECNOLIFTS Fabbrica Ascensori S.p.A. con sede legale in via 
Artigianale n. 2, 25010 Montirone (BS) P.IVA 02766430983 per un importo pari a € 31.800,00, di cui € 



1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 10% pari a € 3.180,00 per complessivi € 
34.980,00;

PRESO ATTO delle risultanze ad oggi pervenute circa gli esiti dei controlli esperiti in capo al subappaltatore;

CONSIDERATO che il subappalto si intende concesso in pendenza di condizione risolutiva e qualora i 
controlli a campione eseguiti risultino negativi, l'autorizzazione al subappalto s'intende revocata;

CONSIDERATO per l’effetto di autorizzare il subappalto oggetto del presente provvedimento 
subordinatamente alla condizione risolutiva come sopra prevista;

DATO ATTO che il presente provvedimento, Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, viene 
emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del PNRR, ed in particolare, sulle 
condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 
17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli obblighi relativamente al principio del 
“Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, e nel rispetto 
degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, uguaglianza di 
genere (Gender Equality), tutela dei diversamente abili;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione 
Europea (UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto 
disciplinato nei Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, in coerenza con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Lombardia ed in conformità al Piano 
Operativo Regionale (POR) di cui alla D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 e successive modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni; 

PRESO ATTO che, pur non riportando i riferimenti espliciti per quanto attiene il richiamo normativo 
contenuto nella circolare REGIS: “recante istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”, l’Amministrazione della ASST del 
Garda ha formalmente individuato i soggetti deputati ai controlli di primo livello con nota protocollo n. 
30927 del 24/07/2023;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Ing. Francesca Notartomaso che, ai sensi 
del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun costo aggiuntivo rispetto a quanto già 
impegnato nei provvedimenti citati in premessa;



DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il subappalto richiesto 
dall’impresa AR.CO. LAVORI S.C.C., con sede legale in Ravenna, via Argirocastro n. 15, P. IVA 
01468160393, per la fornitura e posa di un nuovo ascensore previa demolizione del vecchio impianto 
nell’ambito dei lavori della Casa di Comunità di Gargnano all’impresa TECNOLIFTS Fabbrica 
Ascensori S.p.A. con sede legale in via Artigianale n. 2, 25010 Montirone (BS) P.IVA 02766430983 
per un importo pari a € 31.800,00, di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre iva al 10% pari a € 3.180,00 per complessivi € 34.980,00;

2. di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è soggetta alla condizione risolutiva in forza della 
quale, allorché i controlli a campione non ancora conseguiti risultassero negativi, deve intendersi 
revocata;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo aggiuntivo rispetto a quanto già 
impegnato nei provvedimenti citati in premessa (finanziati dall’Unione Europea 
“NextGenerationEU”);

4. di dare atto che la documentazione è conservata agli atti della Stazione Appaltante presso la S.C. 
Ufficio Tecnico;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE 

S.C. UFFICIO TECNICO
(Ing. Paolo Carta)


		2024-10-17T14:51:31+0000




